Cap. 54b

- 1 diebus *IIIFM* temporibus *G*
rinegh *GM* reynegh *F* rimech *A* renegge *B* ringe' *C* ringeghe *D*
2 tuentam *FD123M* twentam *A* trentam *BCD4*
4 butirum *IIA3BD* butyrum *A12M* byturum *C*
5 homershem *M* homerschem *F* hoetmerschem *G2* hoetmershem *G13* hemschem *A12D2* homshem
A3CD3 honishem *D14* open plek *B*
8 bilke *F* bichle *G23CD234* bickle *D1* bethle *B* bicle *A13* biole *A2* Dit doet bichle in apograaf *I*
veronderstellen, zodat de juiste lezing van *F* (*AnnE* Bilke, d.i. *Bilk* bij *Düsseldorf*) aan toeval te danken is.

36. *ChrE p. 83*
(= *AnnE*
p. 153) . . . per tempus detentus liber exivit, cum promississet ecclesie sancti Martini se ulterius non nociturum.
- 37-38. *Narr. c. 2*
(*p. 3*) Qui taliter cum ecclesia composuit, quod ipsum castrum et suam proprietatem beato Martino contradidit et in feodo recepit . . .
- 38-40. *AnnE p. 153*
(*ontbr.*
ChrE) Sed paulo post a comite Hermannno de Staleke . . . indigna morte occisus est, vir . . . venustate mirabilis . . .
40. *Narr. c. 5*
(*p. 7*) . . . comitem Hollandie Florencium . . . et Ottonem comitem de Benthem eciam fratrem suum.

Caput 54d

- 1-4 *ChrE p. 85* 1138 . . . Eodem anno comes Theodericus Iherosolimam perrexit et in eodem itinere Romam veniens tam vice sua quam matris sue Petronille monasterium Ekmundense atque Rinesburgense beato Petro apostolorum principi proprietario iure obtulit . . .
- 3-9. *oork. 1140*
(*Fontes*
p. 229) Innocentius episcopus . . . Nobilis vir Thiedericus comes de Hollant Ierosolimam proficiscens nostram presentiam adiit . . . Ekmundense monasterium atque Rinisburgense beato Petro apostolorum principi . . . proprietario iure obtulit atque contradidit. Et nos igitur, . . . eadem loca venerabilia in proprietatem atque protectionem sancte ecclesie Romane suscipimus eaque cum omnibus suis pertinentiis presentis scripti patrocinio communimus. . . . Ad inditium autem quod eadem monasteria beati Petri iuris existant, singulis annis tam tu quam successores tui quatuor solidos Fresingensis monete nobis nostrisque successoribus census nomine persolveteis.
- 9-12. *oork. 1143*
(*Fontes*
p. 232) Hardbertus Dei gratia Traiectensis episcopus . . . privilegium domni Innocentii II pape ad eandem ecclesiam destinatum fecimus legi . . . confirmavimus . . . fratribus cenobii Ekmundensis . . .

- episcopum machinare bellum cum armatis civibus. Nec mora quin Theodricus comes imperaret econtra tubis horronis clangere, cornibus metallinis prestrepere, rutilancia signa tollere et episcopali cuneo certatim occurrere.
- 25 Hollandienses autem populi, pro committendo prelio proximotenus accedentes, inspexerunt clerum inermem, pacem potius quam discordiam exquirentem, qui nimium ammirari ceperunt constantem animum eiusdem pontificis, manus suas unanimiter continentes ab effusione sanguinis. Theodricus itaque comes hiis agnitis in se reversus erubuit et de proposito male voluntatis compunctus ingemuit, qui statim abiciens pilum fraxineum, galerum splendidum, leoninum clipeum et paramentum aureum, discalciatus flexis genibus expetivit veniam, orans ne fulminaret in eum excommunicationis sententiam. Episcopus autem penitentem comitem gratanter erexit, quem cum osculo pacis in reconciliacionem accepit. Denique predicti principes inspirante Deo fideles amici facti sunt, et cunctis diebus vite sue perpetue dilectionis vinculo connotati sunt. Nam et idem pontifex extunc Ottonem palatinum amore Theodrici comitis a prisione relaxavit, et ipse palatinus castrum suum de Benthem beato Martino tradens in feodum ab ipso reaccepit. Modico quidem dehinc elapso tempore dictus palatinus vir mire venustatis ab Hermanno comite de Stalik indigna morte peremptus est et Otto de Hollandia filius sororis sue comitatum de Benthem hereditarie suscipiens castellanius effectus est.
- 30
- 35
- 40